
Prishtine, me 20 gusht 2014
Nr. ref.: 698/14

AKTVENDIM

ne

Rastin Nr. KK124/14

Hetimi per pretendimet e sjelljes jokushtetuese nga gjyqtari Kadri
Kryeziu

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sF. KOSOVF.S

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare.

Procedura ne Gjykate

1. Me 25 maj 2014, mediet ne Kosove pretendonin qe gjyqtari i Gjykates
Kushtetuese, Kadri Kryeziu, me 24 maj 2014, ishte verejtur duke marre pjese ne
nje tubim parazgjedhor ne komunen e Prizrenit, ku ishin te pranishem
kryeministri ne detyre Hashim Tha<;i, si dhe zyrtare dhe kandidate nga Partia
Demokratike e Kosoves (ne tekstin e metejme: PDK) ne zgjedhjet kombetare per
Kuvendin e Kosoves, qe do te mbaheshin me 8 qershor 2014.



2. Me 26 maj 2014, Kryetari i Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kryetari) kerkoi sqarime nga gjyqtari Kadri Kryeziu ne lidhje
me pretendimet e ngritura ne media.

3· Me 27 maj 2014, gjyqtari Kadri Kryeziu u pergjigj ne kerkesen e Kryetarit per
sqanme.

4. Me 2 qershor 2014, Kryetari, ne pajtim me nenin 11.1.1te Ligjit dhe me rregullin
12.1 (a), (e) dhe (g) te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes), caktoi nje
Komision, te perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Altay Suroy
(anetar) dhe Almiro Rodrigues (anetar), (ne tekstin e metejme: Komisioni).
Komisionit iu dha per detyre te mbledhe fakte dhe te percaktoje rrethanat e
pretenduara ne mediet elektronike, si dhe ne mediet e shkruara, ne lidhje me
pjesemarrjen e gjyqtarit Kadri Kryeziu ne ngjarjet politike te siperpermendura.
(Vendimi Nr. KK124/14).

5. Me 20 qershor 2014, Komisioni dorezoi raportin ne Gjykate.

6. Me 25 qershor 2014, Komisioni degjoi gjyqtarin Kadri Kryeziu, per te
percaktuar me tej faktet dhe pretendimet se gjyqtari Kadri Kryeziu mund te jete
angazhuar ne aktivitete politike ne kundershtim me Ligjin per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe me
Kodin e miresjelljes per gjyqtare te Gjykates Kushtetuese.

7. Me 26 qershor 2014, gjyqtari Kadri Kryeziu njoftoi me shkrim Gjykaten per
perjashtimin e tij nga seancat shqyrtuese, per periudhen qershor - korrik 2014,
derisa Gjykata te vendose perkitazi me pretendimet e ngritura ndaj tij.

8. Me 27 qershor 2014, Komisioni dorezoi nje raport plotesues ne Gjykate.

9. Me 18 gusht 2014, Gjykata e degjoi gjyqtarin Kadri Kryeziu.

10. Me 19 gusht 2014, Gjykata e shqyrtoi rastin dhe votoi per kete rast.

Baza ligjore

11. Neni 11.1.1i Ligjit dhe rregulli 12.1(a), (e) dhe (g) i Rregullores se punes.

Deshmite

12. Gjykata ka administruar, ka analizuar dhe ka vleresuar keto fakte dhe deshmi:
mediet elektronike dhe te shkruara, te 25, 26 dhe 27 majit 2014, si dhe
deklaraten e gjyqtarit Kadri Kryeziu.

Pretendimet/Faktet

13. Me 25, 26 dhe 27 maj 2014, medie te ndryshme ne Kosove pretendonin qe
gjyqtari i Gjykates Kushtetuese, Kadri Kryeziu, me 24 maj 2014, ishte verejtur
duke marre pjese ne nje tubim parazgjedhor ne komunen e Prizrenit, ku ishin te
pranishem kryeministri ne detyre Hashim Thac;i, si dhe zyrtare dhe kandidate
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nga PDK-ja ne zgjedhjet kombetare per Kuvendin e Kosoves, qe do te
mbaheshin me 8 qershor 2014. Pervec; kesaj, ne menyre specifike pretendohej
qe:

PRIZREN, 25 Maj - Gjyqtari i Gjykates Kushtetuese te Kosoves, Kadri
Kryeziu, te shtunen pasdite nuk ka hezituar te marre pjese ne nje aktivitet te
Partise Demokratike te Kosoves, ku kryetari i ketij subjekti politik, Hashim
Thac;i, ka promovuar programin e tij qeverises "Misioni i Ri". Madje ka
vleresuar se do te merrte pjese edhe ne takimet e partive te tjera, me kushtin
qe aty te diskutoheshin projektet qe kane te bejne me zhvillimin e
universitetit te Prizrenit "Ukshin Hoti", ne te cilin institucion arsimor eshte
angazhuar si ligjerues i shkencave juridike. Ai ka nenvizuar se ne tubimin e
PDK-se eshte ftuar ne cilesine e profesorit te UPZ-se dhe jo ne kapacitetin e
gardianit te Kushtetutes.

"Prania ime ne kete tubim eshte dic;ka reale. Ka qene nje ftese qe kam marre
nga Rektorati i UPZ-se, pra jemi ftuar bashke me rektorin dhe disa
profesore. Arsyeja pse kam vendos me marre pjese ka qene fakti se behej
jjale per nje takim me qytetare, ku do te diskutohej edhe per ndertimin e
kampusit te UPZ-se", ka thene Kryeziu per "Kohen Ditore". Ai ka shtuar se
prania e tij ne kete aktivitet nuk paraqet shkelje ligjore.

"Ligji nuk ma lejon me mbeshtete asnje parti, pOI' me lejon me qene qytetar",
ka deklaruar Kryeziu. Tutje ai ka pohuar se fushata elektorale zyrtarisht
ende nuk ka nisur, pOI'ka pranuar se do e shkonte edhe ne takimet e LDK-se,
AAK-se, W-se apo ndonje subjekti tjeter ku trajtohet c;eshtja e UPZ-se.

Vetem pak dite me pare Dega e LDK-se ne Prizren pati vleresuar se
"Universiteti iPrizrenit eshte bere arene e propagandes se PDK-se", derisa
Rektorati i UPZ-se pati reaguar duke thene se ky eshte nje institucion
akademik apolitik, qe eshte ihapur per bashkepunim me te gjitha subjektet
pa perjashtim.

Nderkohe Kadri Kryeziu ka insistuar se ka vepruar ne perputhje me ligjin,
prej se ka marre detyren e gjyqtarit te Kushtetueses dhe se kete do te
vazhdoje ta beje "deri ne fund te mandatit, respektivisht ne 6 apo 7 muajt e
mbetur".

Fisnik Minci, 25 maj 2014 (Koha Ditore)

Seanca degjimore

14. Pas mbledhjes se fakteve dhe pas degjimit te gjyqtarit Kadri Kryeziu, Komisioni
mesOl qe:

a. Me 8 maj 2014, kryeministri ne detyre publikoi ne media sloganin e tij
per fushaten politike "Misioni i Ri"

b. Me 10 maj 2014, kryeministri ne detyre ishte ne Barileve, komuna e
Prishtines, per te diskutuar/promovuar "Misionin e Ri".
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c. Te njejten dite, kryeministri ne detyre ishte ne Ferizaj per te
diskutuarjpromovuar "Misionin e Ri".

c;. Me 13 dhe 14 maj 2014, kryeministri ne detyre ishte ne Hotel Emerald
ne Prishtine per te diskutuarjpromovuar "Misionin e Ri".

d. Me 20 maj 2014, kryeministri ne detyre ishte ne Prishtine per te
diskutuarjpromovuar "Misionin e Ri".

dh. Me 22 maj 2014, kryeministri ne detyre ishte ne Gjilan per te
diskutuarjpromovuar "Misionin e Ri".

e. Me 24 maj 2014 kryeministri ne detyre ishte ne Therande per te
diskutuarjpromovuar "Misionin e Ri".

e. Te njejten dite, pas shperndarjes se Kuvendit te Kosoves dhe para
mbajtjes se zgjedhjeve nacionale me 8 qershor 2014, gjyqtari Kryeziu
mori pjese ne nje takim ne objektin publik te Lidhjes se Prizrenit ne
qytetin e Prizrenit, ne Kosove.

f. Takimi u realizua dhe u drejtua nga kryeministri ne detyre Hashim
Thac;i,kryetar i PDK-se, me rendin e dites te titulluar "Misioni i Ri". Nga
8 maji 2014, jane mbajtur te pakten edhe 7 takime te tjera publike me
rend dite te njejte neper vendtakime te ndryshme ne Kosove, te
udhehequra nga kryeministri ne detyre dhe kryetari i PDK-se, Hashim
Thac;i.Ky takim ishte i hapur per publikun, e jo vetem per zyrtaret dhe
punonjesit e universitetit, dhe nuk ishte mbajtur ne pronen e
universitetit.

g. Gjyqtari Kryeziu, i cili po ashtu punon si profesor ne Universitetin e
Prizrenit, kishte marre pjese ne takim pasi ishte ftuar gojarisht nga
Zijadin Shemsedini, Rektor i Universitetit te Prizrenit. Sipas gjyqtarit
Kryeziu, ne kete takim kishin marre pjese edhe dekane te fakulteteve te
ndryshme, si dhe personeli i Universitetit.

g). Sipas gjyqtarit Kryeziu, ai kishte marre pjese ne takim per ta degjuar
kryeministrin, Hashim Thac;i, duke folur per konceptin e zgjerimit te
nderteses dhe kompleksit te Universitetit te Prizrenit.

h. Ne kete takim nuk ishte marre vendim per zgjerimin e kompleks it te
Universitetit te Prizrenit dhe rendi i dites nuk parashihte qe te merrej
ndonje vendim.

1. Ne kete takim, te udhehequr nga kryeministri Hashim Thac;i, kishte
diskutime te gjera per "Misionin e Ri" per Kosoven, d.m.th. 15 dite para
zgjedhjeve nacionale, ku do te merrnin pjese shume kandidate nga
partia politike e Hashim Thac;it.

J. Gjyqtari Kryeziu theksoi qe njerezit ne Prizren i drejtohen atij si
"kryetar" por edhe si "profesor", ne shenje respekti per punen e tij te
mehershme si kryetar Komune i Prizrenit dhe si profesor ne
Universitetin e Prizrenit.
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k. Gjyqtari Kryeziu theksoi se ai ishte plotesisht i vetedijshem per te
drejtat dhe detyrimet e tij si qytetar, por edhe si gjyqtar i Gjykates
Kushtetuese.

I. Gjyqtari Kryeziu theksoi se ai nuk ka marre pjese ne takime politike qe
prej kohes qe eshte bere gjyqtar i Gjykates Kushtetuese dhe se
pjesemarrja e tij ne takimin me 24 maj 2014 ishte bere me kerkesen e
Rektorit te Universitetit te Prizrenit, me qellimin e vetem te mbeshtetjes
se zgjerimit te Universitetit te Prizrenit.

II. I pyetur se si mund ta dinin te tjeret qe merrnin pjese ne kete takim apo
qe e kishin pare duke marre pjese ne takim se ai po merrte pjese aty
vetem si profesor i Universitetit dhe jo si gjyqtar i Gjykates Kushtetuese,
ai e pranoi se publiku nuk mund ta dije se ne <;fareeilesie ai ka marre
pjese ne kete takim, i eili kishte nje rend dite me natyre te qarte politike,
15 dite para mbajtjes se zgjedhjeve naeionale.

m. I pyetur se si do ta dinte publiku qe pjesemarrja e tij ne kete takim nuk
kishte per qellim qe te krijonte pershtypjen se kapaeiteti i tij
vendimmarres si gjyqtar i Gjykates Kushtetuese do te mund te ndikohej
ose do te ndikohej nga partite politike apo zyrtaret politike, ai e pranoi
se mund te jete e arsyeshme qe publiku ta ve ne pikepyetje paanesine
dhe pavaresine e tij, edhe pse ky nuk ishte qellimi i tij.

n. I pyetur se si zbatohen nenet 1.2, 2.1 dhe 4.3 te Kodit te miresjelljes per
gjyqtare te Gjykates Kushtetuese ndaj tij dhe pjesemarrjes se tij ne
takimin e 24 majit 2014, ai e pranoi se mund te jete treguar
"mosperfilles" ne respektimin e Kodit te miresjelljes.

nJ. Neni 1.2 i Kodit te miresjelljes pereakton:

Gjyqtaret nuk duhet te pelfshihen ne asnje aktivitet, ose te jene anetal'e
te ndonje asociacioni, qe do te mund te ndikonte ne pel'ceptimin dhe ne
besimin e qytetal'eve ne paval'esine e tyl'e ne vendimmanje.

o. Neni 2.1 i Kodit te miresjelljes pereakton:

Gjyqtaret duhet te ushtrojne te gjitha pergjegjesite ne menYl'e te
paanshme dhe duhet te sigurohen qe kjo paanshmeri te verehet ne te
gjitha veprimet.

p. Neni 4.3 i Kodit te miresjelljes pereakton:

Gjyqtaret nuk duhet te jene anetare te ndonje partie ose organizate
politike dhe nuk duhet te mal'l'in pjese ne aktivitete politike.

q. Gjyqtari Kryeziu e pranoi qe me pjesemarrjen e tij ne takimin e 24 majit
2014, ai, me gjase, ishte treguar "mosperfilles" ne respektimin e nenit
2.1 te Kodit te Miresjelljes, i eili i ndalon nje gjyqtari, qofte edhe kur ka
qellime te mira, te krijoje pershtypjen se ai nuk do te ishte e paanshem
ne rolin e tij si gjyqtar i Gjykates Kushtetuese.
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15· Me 18 gusht 2014, gjyqtari Kryeziu u paraqit para Gjykates ne perbeIje te plote
dhe e pranoi se sjellja e tij me 24 maj 2014 perbente shkelje, inter alia, te
rregullit 6 te Kodit te miresjelljes per gjyqtare te Gjykates Kushtetuese, si dhe te
nenit 10 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese. Po te njejten dite, gjyqtari Kryeziu
propozoi qe Gjykata ta pranoje kerkimfaljen e tij per sjellje te pahijshme. Ai, po
ashtu, propozoi qe, per pjesen e mbetur te mandatit te tij ne Gjykate, te
peIjashtohet nga pjesemarIja ne seancat shqyrtuese qe kane te bejne me ~faredo
kerkese te parashtruar ne Gjykate, ku jane te perfshira partite politike apo
individet ne parti politike, apo nga ~faredo rasti tjeter qe ka kontekst politik, ku,
inter alia, nje pale mund te paraqitet para Gjykates, si~ eshte: Presidenti i
Republikes se Kosoves, Kuvendi, Qeveria, Avokati i Popullit dhe komunat.

Vleresimi i rastit nga Gjykata

16. Kushtetuta, Ligji, RregulloIja e punes dhe Kodi i miresjelljes per gjyqtare te
Gjykates Kushtetuese percaktojne kompetencat dhe pergjegjesite specifike te
Gjykates, sa i perket pretendimeve per sjellje te pahijshme nga nje gjyqtar i
Gjykates. Neni 118 i Kushtetutes percakton:

Gjyqtaret e Gjykates Kushtetuese mund te shkarkohen nga Presidenti i
Republikes se Kosoves me propozimin e dy te tretave (2/3) te gjyqtareve te
Gjykates Kushtetuese, vetem per kryerjen e krimeve te renda ose per
mosperfillje te rende te detyrave.

17. Neni 5 i Ligjit percakton:

1. Gjate mandatit te tij gjyqtari i Gjykates Kushtetuese nuk ka te drejte te
jete:

1.1. anetar i nje partie, levizje ose ifaredo organizate tjeter politike;
1.2. anetar i bordit drejtues te nje ndermarrje publike, shoqerie tregtare
ose organizate jo qeveritare; [...]

18. Neni 10 i Ligjit percakton:

1. Gjyqtaret e Gjykates Kushtetuese kane per detyre te ushtrojne me
ndergjegje dhe ne menyre te paanshme funksionin e gjyqtarit dhe te
vendosin sipas bindjes se lire ne pajtim me Kushtetuten.
2. Gjyqtaret e Gjykates Kushtetuese kane per detyre te ruajne reputacionin
dhe dinjitetin e Gjykates Kushtetuese.

19. Neni 4.1 dhe neni 4.3 i Kodit te miresjelljes percaktojne:

4.1 Gjyqtaret nuk duhet te perfshihen ne aktivitete te tjera qe nuk jane ne
perputhje me pavaresine, me paanshmerine dhe me kushtet e emerimit te
tyre si gjyqtare.

4.3 Gjyqtaret nuk duhet tejene anetare te ndonje partie ose organizate politike dhe
nuk duhet te marrin pjese ne aktivitete politike.

20. Neni 6.1 dhe neni 6.2 i Kodit te miresjelljes percaktojne:
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6. 1Gjyqtaret duhet te ushtrojne Urine e tyre te shprehjes ne menyren e dia eshte
piotesisht neperputhje me dinjitetin dhe me respektin e pozites se tyre gjyqesore.
6.2 Ne ushtrimin e lirise se tyre te shprehjes, gjyqtaret duhet te shmangin
deklaratat publike apo komentet qe mund te demtojne autoritetin e Gjykates
dhe qe mund te ngrene dyshime te arsyeshme per paanshmerine e gjyqtarit.

21. Gjykata thekson qe njera nga garancite e pavaresise se Gjykates Kushtetuese
nderlidhet me klauzolen e papajtueshmerise, d.m.th. disa kufizime te caktuara
qe njedhin nga vete natyra e funksionit kushtetues gjyqesor. Kjo i referohet
aktiviteteve jashtegjyqesore, qofshin ato publike apo private, te cilat ne ndonje
menyre jane ne papajtueshmeri me funksionin e te qenit gjyqtar i Gjykates
Kushtetuese.

22. Ne lidhje me kete, Gjykata thekson se gjyqtaret nuk duhet te jene te izoluar nga
shoqeria ne te ci1en jetojne, pasi qe sistemi gjyqesor mund te funksionoje si
duhet vetem nese gjyqtaret jane ne kontakt me realitetin. Megjithate, aktivitetet
e ti11amund ta rrezikojne paanshmerine e tyre, apo ndonjehere edhe pavaresine
e tyre. Prandaj, duhet te vendoset nje baraspeshe e arsyeshme ndermjet asaj se
sa mund te perfshihen gjyqtaret ne shoqeri, si dhe nevojes qe ata te jene dhe te
konsiderohen si te pavarur dhe te paanshem ne kryeIjen e detyrave te tyre. Ne
kete drejtim, ne kontekstin e caktuar social dhe ne syte e nje yezhguesi te
arsyeshem e te informuar, duhet te shikohet se a eshte angazhuar gjyqtari ne nje
aktivitet i cili ne menyre objektiye do te mund ta cenonte pavaresine apo
paanshmerine e tij. Nese nje gjyqtar eshte i pasigurt, Gjykata do te duhej t'i
siguronte organet apo personat qe kane funksion konsultativ dhe keshillimor,
dhe qe jane ne dispozicion te gjyqtareve kurdo qe ata kane ndonje pasiguri ne
lidhje me ate se a eshte nje aktivitet i caktuar nga sfera private ne pajtueshmeri
me statusin e tyre si gjyqtar. Me tej, sa i perket pjesemarIjes se gjyqtareve ne
debate pub like te nje natyre politike, ata nuk do te duhej te ekspozoheshin ndaj
sulmeve politike te ci1at nuk jane ne pajtim me neutralitetin e kerkuar nga
gjyqesori ne menyre qe ta ruajne besimin e publikut ne sistemin gjyqesor. Per
kete arsye, gjyqtaret do te duhej te permbaheshin nga c;faredo aktiviteti politik
qe mund te cenoje pavaresine e tyre apo qe e rrezikon pershtypjen e
paanshmerise se tyre. (Shih, Keshilli Konsultativ i Gjyqtareve Evropian
(KKGJE) Opinioni nr. 3 i Keshillit Konsultativ te Gjyqtareve Evropian per
dijeni te Komitetit te Ministrave te Keshillit te Evropes ne lidhje me parimet
dhe rregullat qe rregullojne sjelljen profesionale te gjyqtareve, e ne vec;anti me
etiken, sjelljen a papajtueshme dhe paanshmerine, Strasburg, 19 nentor 2002).

23. Ne nje raport te paraqitur ne Konferencen Boterore per Drejtesine Kushtetuese,
ne emer te Gjykates Supreme te Kanadase, gjyqtari Ian Binnie thekson:
"Kufizimet ndaj aktiviteteve jashte-gjyqesore te nje natyre politike jane te
rrepta - gjyqtaret e kane te ndaluar te angazhohen ne aktivitete politike
partizane gjate mandatit te tyre. Ata nuk duhet te anetare te ndonje partie
politike, te marrin pjese ne tubime politike, te kontribuojne ne fushata, te
marrin pjese ne diskutime politike ne publik, apo te nenshkruajne peticione.
Per me teper, edhe pse bashkeshortet / bashkeshortet dhe aneta ret e tjere te
familjes se nje gjyqtari kane te drejte te marrin pjese ne politike, ata duhet te
jene te ndergjegjshem per ndikimin qe aktivitetet e tyre politike mund te kene
ne pe rcep tim in e paanshmerise se gjyqtarit. Ne fund, nga gjyqtaret pritet qe ta
diskualifikojne vetevehten kur besojne se nje person i arsyeshem, me gjykim te
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drejte, dhe i informuar do te mund te mendonte ne menyre te arsyeshme se
gjyqtari do te ishte ne konfiikt interesi." (Shih Pavaresia Gjyqesore ne Kanada,
e paraqitur nga gjyqtari Ian Binnie, ne emer te Gjykates Supreme te
Kanadase).

24· Ne rastin konkret, edhe pse pretendimet jane shu me te renda, dhe nese jane te
verteta, mund te paraqesin shkelje te Kodit te miresjelljes e ndoshta edhe te
Ligjit, megjithate, ato nuk pretendojne kryeIjen e krimeve te renda apo
mosperfilljen e rende te detyrave te punes, apo ndonje kusht qe do ta bente te
pamundur qe gjyqtari Kryeziu te veproje si gjyqtar i Gjykates. Prandaj, Gjykata
duhet te pergjigjet ne pyetjen se a jane te pershtatshme ne kete rast sanksionet
apo masat disiplinore te ndryshme nga rekomandimi per shkarkim, ne
perputbje me rregullin 6, ku ne menyre specifike percaktohet:

(1) Gjyqtari i Gjykates Kushtetuese mund te shkarkohet vetem ne keto raste:

(a) ne rast te kryerjes se ndonje krimi te rende,
(b) ne rast te mosperfilljes se rende te detyrave te punes,
(c) ne rast te humbjes seperhershme te aftesise per te vepruar, ose
(d) ne rast te semundjes a te ndonje problemi tjeter shendetesor, qe eben
te pamundur ushtrimin e pergjegjesive dhe tefunksionit te gjyqtarit.

25· Sic;percaktohet shprehimisht, si ne Ligj po ashtu edhe ne Kodin e miresjelljes,
gjyqtaret e Gjykates Kushtetuese duhet te veprojne ne menyre te paanshme dhe
te pavarur, dhe me veprimet e tyre ata nuk duhet te krijojne asnje dyshim ne
lidhje me paanshmerine dhe pavaresine e tyre ndaj cilitdo person apo pale.

26. Ne rastin konkret, Gjykata nuk ka gjetur deshmi se gjyqtari Kadri Kryeziu ka
qene apo eshte anetar i nje partie politike derisa eshte duke sherbyer si gjykates
ne Gjykate. Ne fakt, gjyqtari Kadri Kryeziu e ka pranuar se sjellja e tij me 24 maj
2014 ka shkelur, inter alia, nenin 6 te Kodit te miresjelljes per gjyqtare te
Gjykates Kushtetuese, si dhe nenin 10 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese.

27· Sipas rregullit 6(5) te Rregullores se punes, Gjykata ka kompetenca te marre
masa te pershtatshme disiplinore, sic; eshte qortimi publik apo privat, per te
siguruar respektimin e Ligjit dhe te Kodit, si dhe per te siguruar respektimin e
pavaresise dhe paanshmerise se Gjykates ne rast se deshmohen pretendimet per
sjellje te pahijshme apo per krijimin e pershtypjes se sjelljes se keqe.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne perputhje me rregullin 6 te Kodit te miresjelljes, ne
perputhje me nenin 11.1.1 te Ligjit dhe me rregullin 12.1 (a), (e) dhe (g) te Rregullores
se punes dhe pas shqyrtimit te pretendimeve dhe pergjigjeve te gjyqtarit Kryeziu,
nJezen

VENDOS

I. TE PRANOJE kerkimfaljen e gjyqtarit Kadri Kryeziu;

II. TE QORTOJE gjyqtarin Kadri Kryeziu per shkeljen e nenit 1 dhe 4 te
Kodit te miresjelljes per gjyqtare te Gjykates Kushtetuese; dhe,

III. TE PERJASHTOJE gjyqtarin Kadri Kryeziu nga pjesemarrja ne seancat
shqyrtuese per te gjitha kerkesat e ardhshme te Gjykates Kushtetuese ku
perfshihen partite politike apo individet ne parti politike apo nga ~do
rast tjeter qe ka kontekst politik, ku, inter alia, nje pale mund te
paraqitet para Gjykates, si~ eshte: Presidenti i Republikes se Kosoves,
Kuvendi, Qeveria, Avokati i Popullit dhe komunat.

IV. T'IA KUMTOJE kete aktvendim gjyqtarit Kadri Kryeziu dhe ta publikoje
ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit;

V. Ky aktvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtari kryesues i Komisionit Kryetari i Gjykates Kushtetuese
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Robert Carolan
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